

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		887 362,57	979 198,54
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		12 931,20	21 552,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		20 950,04	18 693,08
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		51 849,51	0,00
		973 093,32	1 019 443,62
Ativo corrente			
Inventários		124 752,15	141 407,96
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		761 060,22	910 722,77
Estado e outros entes públicos		9 171,78	64 106,19
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		1 472 425,51	2 729 982,71
Diferimentos		929 430,08	65 657,44
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		1 608 038,12	1 161 524,74
		4 904 877,86	5 073 401,81
Total do Ativo		5 877 971,18	6 092 845,43
		5 877 971,18	6 092 845,43

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		009/2023	009/2022
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		300 000,00	300 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		64 463,51	64 463,51
Outras reservas		500 866,14	500 866,14
Resultados transitados		2 995 978,71	3 051 058,84
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		0,00	0,00
Resultado líquido do exercício		-249 925,59	-135 451,41
		3 611 382,77	3 780 937,08
Total do Capital Próprio		3 611 382,77	3 780 937,08
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		949 555,69	960 934,45
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		259 644,70	79 018,11
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		696 494,37	877 221,83
Diferimentos		360 893,65	394 733,96
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		2 266 588,41	2 311 908,35
Total do Passivo		2 266 588,41	2 311 908,35
Total do Capital Próprio e do Passivo		5 877 971,18	6 092 845,43

Entidade: Globaleda - Telecomunicações e Sistemas de Informação, S.A.**Demonstração de resultados por naturezas em 009 de 2023**

SNC

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Vendas e serviços prestados		5 121 655,56	5 087 370,17
Subsídios à exploração		3 162,75	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		1 794,00	7 742,70
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(504 510,23)	(281 834,81)
Fornecimentos e serviços externos		(2 876 209,12)	(2 857 889,18)
Gastos com o pessoal		(1 978 002,56)	(2 076 679,07)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		122 601,58	103 212,06
Outros gastos		(95 910,12)	(7 669,65)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		(205 418,14)	(25 747,78)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(81 256,92)	(103 323,56)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		(286 675,06)	(129 071,34)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(6 320,94)	(6 380,07)
Resultado antes de impostos [EBT]		(292 996,00)	(135 451,41)
Imposto sobre o rendimento do período		43 070,41	0,00
Resultado líquido do período		(249 925,59)	(135 451,41)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades